
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

 Prot. N.  (ved.segnatura)

 all’Albo online

all’Amministrazione trasparente 

agli atti della scuola

OGGETTO:  Decisione  a  contrarre  per  indizione  della  procedura  aperta  per  affidamento  in

concessione del servizio di bar- punto di ristoro interno presso la sede IIS SIGISMONDI di Nocera

Umbra, anni scolastici 2025/26 2026/27, 2027/28

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il

Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;;

VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni  generali  sulla gestione

amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il nuovo Regolamento di Istituto approvato con delibera n. 73 del 28/07/2023;

VISTO il D. Lgs 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;

VISTE le Istruzioni per l'affidamento in concessione dei Servizi di ristorazione mediante bar e

distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche e Educative- Quaderno n. 2 ultimo

aggiornamento giugno 2022;

VISTO l’art.  17,  comma 1, del  D.  Lgs.  36/2023, il  quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti

concedenti  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

RITENUTO necessario procedere all'affidamento della concessione della gestione del bar interno

presso la sede dell’IIS “Sigismondi” in via Septempedana a Nocera Umbra (PG), per una

durata triennale,  al  fine di  garantire il  servizio  agli  studenti,  al  personale scolastico,

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008838 - 05/06/2025 - VI.10 - U

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


docenti  ed  ATA,  nonché  per  gli  altri  potenziali  fruitori  occasionalmente  presenti

all’interno dell’area scolastica di pertinenza dell’Istituto, in orario antimeridiano, anche

in  occasione  di  eventi  e  manifestazioni  autorizzate,  nonché  nei  giorni  di  rientro

pomeridiano, per le attività curriculari ed extra-curriculari;

VISTA l’assenza di convenzioni attive su Consip;

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’all. II.4 del d.lgs n. 36/2023 ai fini dell’espletamento di

concessioni  di  servizi,  di  qualsiasi  importo,  è  richiesta  una qualificazione di  secondo

livello (SF2);

CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 36/2023 le procedure di gara delle Pubbliche Amministrazioni

devono essere svolte da stazioni appaltanti qualificate presso ANAC;

VISTA la nota prot. 9141 del 29/7/2024 con la quale questa istituzione scolastica formulava

regolare richiesta ai sensi dell’Art. 62, comma 10, del D. Lgs. 36/2023 alla Provincia di

Perugia (Stazione appaltante qualificazione di secondo livello, come si evince dall’elenco

presente sul  sito istituzionale Anac) di  disponibilità  a svolgere la procedura di  cui in

oggetto;

EVIDENZIATO che è stata sottoscritta apposita Convenzione Rcc. n. 2213 ns prot. 1093 del 27/1/2025

tra lo scrivente Istituto scolastico e la Provincia di Perugia;

CONSIDERATO che il valore per una durata triennale della concessione risulta pari a € 199.857,00 iva

esclusa, di cui costi manodopera € 45.000,00 e costi della sicurezza da interferenze non

soggetti a ribasso pari ad € 57,00;

RITENUTO di scegliere la procedura aperta ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO  altresì  di  dover  procedere  utilizzando  il  criterio  di  offerta  economicamente  più

vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs

36/2023;

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d' appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs.36/2023;

STABILITO di rimandare a successiva fase procedimentale l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2010;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 179 del D.lgs. 36/2023:

- il valore stimato della concessione per l’espletamento dei servizi è stato stimato in € 199.857,00 di cui 

€ 57,00 per costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, per l’intera durata della 

concessione (anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 ) al netto di IVA ;

CONSIDERATO CHE: il quadro economico relativo ai costi dell’intervento è il seguente:

IMPORTO A BASE DI GARA AL NETTO DELL’IVA €   199.857,00

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO

€  57,00

DI CUI COSTO DELLA MANODOPERA € 45.000,00

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008838 - 05/06/2025 - VI.10 - U



CONTRIBUTO SUA PG €   799,42

CONTRIBUTO ANAC €    250,00

TOTALE € 200.906,42

RITENUTO che il RUP intende stabilire i termini per la presentazione delle offerte ai sensi dell’articolo 71 comma

3 del D.Lgs. 36/2023 che recita “ Le stazioni appaltanti possono fissare un termine non

inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi

dell’ articolo 84, se per ragioni di urgenza, specificamente motivate, il termine minimo

stabilito dal comma 2 del presente articolo non può essere rispettato” in numero di 20

giorni  dalla  pubblicazione  degli  atti di  gara  in  quanto  vi  è  necessità  di  garantire  una

continuità del servizio già dai primi giorni del settembre 2025, stante: 

- le attività funzionali già programmate dalla scuola, 

- le mobilità Erasmus+ (job shadowing, mobilità di gruppo, ecc…) già programmate   

- le attività extracurricolari, anch’esse da iniziarsi tassativamente a settembre 2025, in

quanto da svolgersi nell’ambito del PN 21-27 “Scuola e competenze” e del POC DM

231 che devono concludersi entro dicembre 2025 come da relativi Avvisi 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato con delibera n. 331 del 31/01/2025;

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2  

Di procedere all’affidamento del servizio di bar/ ristoro mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 187

del D. Lgs. 36/2023, presso IIS SIGISMONDI in via Septempedana snc , 06025 Nocera Umbra (PG) per gli anni

scolastici  2025/26, 2026/27, 2027/28;

Art . 3 

Di dare atto che:

- la concessione avrà durata di 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto che verrà stipulato

tra questa amministrazione ed il soggetto aggiudicatario;

- ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 36/2023, il valore stimato della concessione è di € 199.857,00 di cui € 57,00 per

costi della sicurezza da interferenze e costi manodopera € 45.000,00 al netto dell’Iva;

- Il criterio di aggiudicazione per la scelta dell’operatore economico è quello dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità prezzo,  ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023;

Art. 4 

Di  approvare,  quali  allegati  al  presente  atto,  il  capitolato  speciale  di  appalto  e  i  relativi  allegati  ,  il  piano

economico finanziario, i criteri e i parametri di valutazione con i relativi punteggi dettagliati nell’appendice al

disciplinare allegata alla presente per formarne anch’essa parte integrante e sostanziale e la documentazione di

gara necessaria per  l'affidamento in  concessione del  servizio  bar  presso la  sede IIS  SIGISMONDI di  Nocera

Umbra;

Art. 5

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008838 - 05/06/2025 - VI.10 - U



di dare atto che il quadro economico relativo alla procedura di gara è il seguente:

IMPORTO A BASE DI GARA AL NETTO DELL’IVA €   199.857,00

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €  57,00

DI CUI COSTO DELLA MANODOPERA € 45.000,00

CONTRIBUTO SUA PG € 799,42

CONTRIBUTO ANAC € 250,00

TOTALE € 200.906,42

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente 

Scolastico, Prof Leano Garofoletti;

Art. 7

Di rimandare a successiva fase procedimentale l’acquisizione del CIG tramite la piattaforma Net4market dalla 

Stazione Unica Appaltante SUA Pg, attraverso il Responsabile di fase della Provincia di Perugia;

Art. 8

Di autorizzare la Provincia di Perugia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, all’espletamento della procedura 

aperta suddetta, nonché all’approvazione degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento della medesima 

procedura, attraverso la piattaforma certificata di NET4MARKET “Portale Acquisti Umbria” nelle tempistiche 

indicate dal disciplinare di gara; 

Art. 9 

Di trasmettere alla Provincia di Perugia per l’espletamento della procedura in oggetto copia del presente 

provvedimento e degli allegati;

Art. 10 

La presente determina e gli atti connessi, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, sono pubblicati

all'Albo  online  del  sito  web  dell’Istituto  e  in  Amministrazione  Trasparente  all’indirizzo

www.scuolenoceraumbra.edu.it 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa

sulla trasparenza.

DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008838 - 05/06/2025 - VI.10 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2025-06-05T11:14:24+0200
	LEANO GAROFOLETTI




